
Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2013  7415

 Despacho n.º 2984/2013
Através do despacho n.º 26527/2008 (2.ª série), de 21 de outubro, foi 

registada a criação do curso de especialização tecnológica em Instalação 
e Manutenção de Redes e Sistemas Informáticos na Universidade Lusíada 
de Vila Nova de Famalicão e autorizado o seu funcionamento a partir 
do ano letivo de 2008 -2009.

Solicitou, entretanto, a Fundação Minerva — Cultura — Ensino e 
Investigação Científica, entidade instituidora da Universidade Lusíada de 
Vila Nova de Famalicão, o registo da alteração do número máximo para 
cada admissão de novos formandos e do número máximo de formandos 
na inscrição em simultâneo no curso.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de 

maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
O n.º 8 do anexo ao despacho n.º 26527/2008 (2.ª série), de 21 de 

outubro, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Instalação e Manutenção de Redes e Sistemas Informáticos na Uni-
versidade Lusíada de Vila Nova de Famalicão, passa a ter a redação 
constante do anexo ao presente despacho.

8 de fevereiro de 2013. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao despacho n.º 26527/2008 (2.ª série), 
de 21 de outubro

8 — Número máximo de formandos:
Em cada admissão de novos formandos: 55;
Na inscrição em simultâneo no curso: 100.

206765504 

 Despacho n.º 2985/2013
Através do aviso n.º 7862/2012 (2.ª série), de 6 de junho, foi tornado 

público o despacho, de 6 de dezembro de 2011, do diretor-geral do Ensino 
Superior, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Cinotecnia — Treinadores de Cães na Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias e autorizou o seu funcionamento a partir 
do ano letivo de 2012-2013.

Solicitou, entretanto, a COFAC — Cooperativa de Formação e Anima-
ção Cultural, C. R. L., entidade instituidora da Universidade Lusófona de 
Humanidades e Tecnologias, o registo da alteração do plano de formação 
e das condições de ingresso do referido curso.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto-Lei n.º 88/2006, de 23 

de maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto-Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
Os n.os 6 e 7 do anexo ao aviso n.º 7862/2012 (2.ª série), de 6 de 

junho, que tornou público o despacho, de 6 de dezembro de 2011, do 
diretor-geral do Ensino Superior, que registou a criação do curso de 
especialização tecnológica em Cinotecnia — Treinadores de Cães na 
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias, passam a ter a 
redação constante do anexo ao presente despacho.

11 de fevereiro de 2013. — O Diretor-Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao aviso n.º 7862/2012 (2.ª série),
de 6 de junho

6 — Plano de formação: 

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (Horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . . . História e arqueologia  . . . . História I — Domesticação Canina . . . . . . . . . . . . . . 25 15 1
Ciências veterinárias  . . . . . Biologia, Fisiologia e Anatomia  . . . . . . . . . . . . . . . . 50 30 2
Ciências veterinárias  . . . . . Saúde e Bem-estar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 51 3
História e arqueologia  . . . . História II — História do Treino  . . . . . . . . . . . . . . . . 50 30 2
Ciência política e cidadania Legislação e Ética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 9 1

Tecnológica  . . . . . . . . . . . Ciências veterinárias  . . . . . Tecnologias do Treino Animal — Teorias da Apren-
dizagem.

180 90 7

Ciências veterinárias  . . . . . Área Tecnológica Integrada I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 171 8
Biologia e bioquímica  . . . . Comportamento Canino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 60 4
Ciências veterinárias  . . . . . Patologia do Comportamento Canino  . . . . . . . . . . . . 100 45 4
Ciências veterinárias  . . . . . Modificação Comportamental . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 75 4
Ciências veterinárias  . . . . . Área Tecnológica Integrada II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 171 8
Terapia e reabilitação . . . . . Terapias Assistidas com Animais. . . . . . . . . . . . . . . . 50 15 2
Ciências veterinárias  . . . . . Desportos e Lazer Canino: Agility e Obedience  . . . . 100 60 4
Ciências veterinárias  . . . . . Cães de Trabalho: Busca e Salvamento, Deteção e In-

tervenção Pública.
30 18 1

Ciências veterinárias  . . . . . Cinotecnia — Atividades Profissionais e Tecnológicas 100 60 4
Em contexto de trabalho Ciências veterinárias  . . . . . Estágio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 500 20

Total  . . . . . . 1 875 1 400 75

 7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoria-
mente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto-Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Não são fixadas.
206765472 

 Despacho n.º 2986/2013
Considerando o disposto nos n.os 2, 4 e 5 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, na sua redação atual;
Considerando o disposto nos artigos 35.º a 41.º do Código do Proce-

dimento Administrativo;
Tendo em vista uma gestão mais célere e desburocratizada, sim-

plificando e agilizando a resposta às solicitações dos cidadãos e das 
instituições;

Considerando as atribuições cometidas à Direção-Geral do Ensino 
Superior pelas alíneas b), f) e l) do n.º 2 do artigo 2.º do Decreto Regu-
lamentar n.º 20/2012, de 7 de fevereiro;

Considerando as competências cometidas à Direção de Serviços de Su-
porte à Rede do Ensino Superior pelo artigo 4.º da Portaria n.º 143/2012, 
de 16 de maio, designadamente aquelas a que se referem as alíneas h), 
i) e n);

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, na sua redação atual:

Delego na diretora de serviços de suporte à rede do ensino superior 
da Direção-Geral do Ensino Superior, licenciada Inês Vaz Pinto Almeida 
Vasques Branco, as seguintes competências:

a) A assinatura dos documentos emitidos ao abrigo do disposto no n.º 3 
do artigo 58.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro (regime jurídico 
das instituições de ensino superior), em relação aos estabelecimentos 
de ensino superior encerrados cuja documentação fundamental se en-
contre à guarda da Direção-Geral do Ensino Superior, bem como da 
correspondência a eles associada;

b) A assinatura da correspondência relativa à comunicação das deci-
sões proferidas sobre os processos relativos ao registo, autorização de 



7416  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2013 

funcionamento, alteração ou cancelamento de ciclos de estudos confe-
rentes de grau, de cursos de especialização tecnológica e de cursos de 
pós-licenciatura de especialização em enfermagem, salvo a destinada a 
gabinetes de membros do Governo;

c) A assinatura de declarações acerca de instituições de ensino superior 
portuguesas e de cursos aí ministrados, bem como da correspondência 
a elas associada.

15 de fevereiro de 2013. — O Diretor-Geral do Ensino Superior, 
Prof. Doutor Vítor Magriço.

206765359 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico 
de António Gedeão

Aviso n.º 2708/2013
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º, da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela 
Portaria n.º 145 -A/2011 de 06 de abril, torna -se pública a lista unitária 
de ordenação final do procedimento concursal comum, para o preen-
chimento de 6 (seis) postos de trabalho na categoria de Assistente Ope-
racional, aberto no Diário da República, 2.ª série n.º 4 de 7 de janeiro 
de 2013, pelo aviso n.º 216, tendo em vista o exercício de funções em 
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo 
certo a tempo parcial, homologada por despacho do Senhor Diretor 
em 04 de fevereiro de 2013, tendo sido afixada nas instalações deste 
estabelecimento de ensino e publicitada na página eletrónica. 

Graduação Lista unitária de ordenação final Classificação 
final

1.º Idalina Pereira Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,75
2.º Maria de Lurdes Sousa Pacheco  . . . . . . . . . . . . 8,75
3.º Florbela Henriques Pereira Ferreira. . . . . . . . . . 8,00
4.º Dolores Maria Ferreira Mota de Figueiredo  . . . 7,75
5.º Diane Theresa Treacy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,75
6.º Carla Alexandra Gonçalves Nunes Pedro a)  . . . 4,75
7.º Munira Sabjali Jamal Galan. . . . . . . . . . . . . . . . 4,75

a) A candidata não aceitou a colocação, tendo sido selecionada a candidata seguinte.

 14 de fevereiro de 2013. — O Diretor, José Manuel Vasques Godinho.
206766258 

 Agrupamento de Escolas do Ave

Aviso n.º 2709/2013
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º - da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se pública a lista de pessoal 
que cessou funções, por motivo de aposentação, neste estabelecimento 
de ensino: 

Nome Categoria Grupo Data 
de aposentação

Arminda Rosa Pereira Reis Fonseca PQA 110 29/02/2012

 14 de fevereiro de 2013. — O Diretor do Agrupamento, Rui Vítor 
Morrão Sousa.

206762742 

 Aviso n.º 2710/2013
Por despacho do Diretor do Agrupamento de Escolas Ave, no uso 

das competências próprias, são homologados os contratos de trabalho 
em funções públicas dos docentes a seguir indicados, relativos ao ano 
letivo 2011/2012:

Ana Catarina Rego de Almeida
Ana Maria da Costa Ferreira
Ana Maria da Silva Teixeira Peres
António Augusto Ruivo Domingos
Beatriz Sandra Rocha Gomes

Carla Patrícia Tavares Lopes
Carla Sofia Ferreira Machado
Carlos António Neiva da Cruz
Clara Susana de Oliveira Lopes Pinto
Eduarda Adriana Machado Pereira
Gina Maria Lopes de Melo
Helena Patrícia Ferreira Silva
Isabel Nair Pinto de Oliveira Melo
Isabel Susana Fernandes Alberto
José Manuel da Silva Moreira
Liliana Maria Rodrigues da Cunha
Lilian Correia Neto
Luís Ismael Freitas Alves
Lurdes dos Anjos Caleiro Raimundo
Maria Augusta Carvalho Machado
Maria Cristina Ribeiro Machado
Maria dos Prazeres Ribeiro Gonçalves
Maria Goreti Azevedo Castro
Maria José Vasconcelos Rodrigues
Matilde dos Anjos Correia Machado Moreira
Neida Andreína de Pinho Carvalho
Paula Alexandra Gomes Rodrigues
Paula Margarida Patrício Gonçalves Pereira
Paula Fernanda Chaves dos Santos Fidalgo
Pedro Gerardo Faria da Cunha e Reis
Pedro Miguel Martins Jordão da Mota
Rosa Maria Marques Agra
Sandrine Barros Correia
Ricardo Filipe Peixoto Carvalhosa Pereira
Rita Veloso da Silva Torres
Rute Isabel Barbosa Pereira de Almeida
Sérgio Joaquim Teixeira Magalhães
Sílvia Ferreira da Silva Alves Moreira
Susana Arminda Leite Lopes Parra
Suzana Apolónia de Oliveira Fernandes
Wilma Sousa da Costa
14 de fevereiro de 2013. — O Diretor do Agrupamento, Rui Vítor 

Morrão Sousa.
206761519 

 Agrupamento de Escolas Carlos Gargaté

Aviso n.º 2711/2013
Por meu despacho de 3 de janeiro de 2013 e ouvida a interessada, de 

acordo com o artigo 54.º da Lei n.º 66 -B/2012 de 31 de dezembro de 
2012, é prorrogada até 31 de dezembro de 2013 a colocação, em situação 
de mobilidade por cedência de interesse público, da Assistente Técnica, 
Isabel Maria Raposo Boto Zacarias.

19 de fevereiro de 2013. — A Diretora, Maria da Graça Dinis Car-
valha.

206768883 

 Escola Secundária D. Afonso Sanches

Despacho n.º 2987/2013
Nos termos do artigo 54.º da Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro, 

prorrogo a mobilidade interna intercategorias da assistente técnica Cris-
tina Alexandrina Ferreira Casais para exercer as funções de coordenadora 
técnica até 31 de dezembro de 2013.

18 de fevereiro de 2013. — A Diretora, Maria Helena dos Santos 
Jerónimo.

206770259 

 Agrupamento de Escolas D. Sancho II

Aviso n.º 2712/2013
Para efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que cessou por 
motivo de falecimento, em 13/12/2012, o trabalhador José Henrique 
Vilela dos Santos, Professor do Quadro Agrupamento, Gr. 110, posição 
remuneratória 5.º Esc., Índice 272.

18 de fevereiro de 2013. — A Diretora, Maria Margarida Marinheira 
Dias Cascarejo.

206766858 




